
ټرمپ: امریکا چمتو ده چې په 

افغانستان کې د سولې لپاره هر 

اړین ګام پورته کړي

د امریکا ولسمشر ډونالډ ټرمپ پرون په نیویارک کې د ملګرو 

ملتونو عمومي اسمبلۍ ته په وینا کې وویل، د افغانستان 

لپاره روښانه راتلونکی او ثبات غواړي او د همدې موخې لپاره 

یې له طالبانو سره د سولې د خبرو زړورو ګام واخیست.

ټرمپ وویل، امریکا چمتو ده چې د سولې لپاره هر اړین ګام 

پورته کړي، خو یو ځل بیا یې پر طالبانو نیوکه وکړه چې خپلو 

»وحشي« بریدونو ته دوام ورکوي.

نوموړي که څه هم په افغانستان کې د سولې او ثبات هیله 

وښوده، خو له وسله والو طالبانو سره یې د سولې خبرو بیا 

پیلولو په اړه کومه ژمنه ونه کړه.

ولسمشر ټرمپ وویل، د امریکا ځینې کلک ملګري یو وخت د 

دغه هېواد سخت دښمنان وو، خو امریکا په دایمي دښمنۍ 

باور نه لري او د نړۍ په هره برخه کې ملګري او متحدان 

غواړي.

ټرمپ له طالبانو سره د سولې خبرو ته په اشارې ولسمشر 

وویل، امریکا په نړۍ کې امن غواړي او پر داسې جګړو باور 

نه لري چې پای ته نه رسېږي.

نوموړي وویل، د ده اداره په همدې هیله په افغانستان کې د 

یو روښانه راتلونکي لپاره هیله منه ده، خو له بده مرغه طالبانو 

خپلو وحشيانه بریدونو ته دوام ورکړی.

موده  څه  چې  کوي  مهال  داسې  څرګندونې  دغه  ټرمپ 

وړاندې یې له طالبانو سره د سولې خبرې چې نږدې لس 

میاشتې او نهه پړاوه یې دوام وکړ، لغوه اعلان کړې.
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عمران خان: د افغان جګړې 

لپاره وسله وال زموږ د پوځ او 

استخباراتو له لوري روزل کېدل

تازه شمېرې: په تېرو ۱۲ میاشتو کې د جګړې له کبله 

نږدې ۱۸ زرو ملکیانو ته مرګ ژوبله اوښتې 
عامې روغتیا وزارت او د عمومي قوماندانۍ مرکز 

جګړې  د  کې  میاشتو  تېرو ۱۲  په  چې  ویلي 

نږدې  او  شوي  وژل  ملکیان   ۳۳۰۰ کبله  له 

مرکز  دغه  د  دي.  شوي  ټپیان  نور   ۱۴۶۰۰

د شمېرو له مخې، د تېر لمریز کال د تلې له 

اوومې د روان کال د تلې تر لومړۍ پورې له ټول 

هېواده په جګړوکې څه د پاسه ۱۸۵۷۹ تنه مړه 

او ټپيان په دغه مرکز کې ثبت شوي دي.

بلخوا د عامې روغتیا وزارت د پېښو پر وړاندې د 

چمتووالي رییس میر لیث مصطفی په دې اړه 

ویلي: »په ۳۴ ولایتونو کې زموږ سیسټم فعال 

دی او له دغو ولایتونو شمېرې راټولوو او زموږ د 

فوکل پاینټونو او د ترتیب شوي طوري سیسټم 

کېږي،  وریفای  شمېرې  چې  کله  واسطه  په 

سیسټم ته داخلېږي«. له دې ډلې ۳۱۰۰ تنه 

ثبت  له  ټپيان شوي دي.  نور  او ۱۴۶۰۰  مړه 

شویو تلفاتو څخه د ځانمرګو بریدونو وژل شوي 

۴۶۰ تنه او د دغو پېښو ټپیان ۱۲۰۰ تنه ثبت 

شوي دي. په ثبت شویو شمېرو کې په چاودنو 

کې ۶۵۱ تنه وژل شوي او څه د پاسه ۴۱۰۰ نور 

ټپیان شوي چې په هغو کې ۹۰۲ یې ماشومان 

شمېرو  په  مرکز  دغه  د  دي.  ښځې   ۱۵۲ او 

کونړ  او  هلمند  ننګرهار،  کندوز،  بغلان،  کې 

ولایتونه ډېر ملکي تلفات لري او بامیان، پکتیا، 

دایکندي او بلخ تر ټولو کم ملکي تلفات لري. 

د بشري حقونو د خپلواک کمېسیون کمېشنر 

عبدالشکور مشکور ويلي: »له بده مرغه د امنیتي 

ځواکونو په بریدونو کې هم ملکي مرګ ژوبله 

کېږي چې موږ د دې شاهد یو، د میدان وردګو 

په سیداباد او د ننګرهار په خوګیاڼو کې«.
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پر ۵۰ دلیلونو روانه جګړه پردۍ او بین الافغاني نه ده! ټاکنیز کمپاین، ستونزې او اغېز یې
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سږ کال په بامیانو کې د کچالو 
حاصلات ۱۷۰ زرو ټنو ته 

رسېدلي دي

د بامیانو د کرنې ریاست چارواکي وايي، سږ کال په دغه 

ولایت کې د تیر کال په پرتله، شاوخوا لس زره ټنه زیات 

کچالو تولید شوي دي.

د دغه ولایت د چارواکو په خبره، په روان ۱۳۹۸ لمریز 

تولید  کچالو  ټنه  زره   ۱۷۰ کې  ولایت  دغه  په  کې  کال 

پرتله د کچالو په حاصلاتو  شوي، چې د تیر لمریز کال 

زیاتوالی ښيي. پورې  ټنو  زرو  لسو  تر  کې 

تیر کال په دغه ولایت کې وچکالي وه، چې له امله یې 

بزګرانو د شاوخوا ۱۶۰ زرو ټنو کچالو حاصل اخیستی و.

د دغه ولایت د کرنې ریاست چارواکي وايي، سږ کال د 

تیر کال په پرتله د کچالو د خرڅلاو بازار هم ښه دی او 

اوسمهال یو من کچالو تر سلو افغانیو پورې پلورل کېږي، 

تیر کال دا اندازه کچالو تر اتیا افغانیو پورې پلورل کیدل.

۳
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 د هلمند لاریون کوونکي:

وحشت، بربریت او زموږ قتل عام نور بس کړئ!

د افغانستان د خلکو بې ستري

په دې کتاب کې به د 

مجاهدینو او ننیو لوړو 

پوړو چارواکو د شالید او 

پس منظر په اړه جالبې 

کیسې واوری، کتاب 

حتماً ولولئ.



ټاکنیز کمپاین، ستونزې 

او اغېز یې

نن د ولسـمشریزو ټاکنو لپـاره د ټاکنیز کمپاین 

وروسـتۍ ورځ ده. د ټاکنیـز کمپایـن تـر ډېـره 

پیکـه وه؛ ځکه چې د سـولې خـبرې روانې وې. 

لـه یـوه اړخـه خلکو لـه ټاکنیـزو منډو تـرړو سره 

لېوالتیـا نه ښـوده، له بله اړخه ډېـری کاندیدان 

باوري وو چې د سـولې پروسـه بریالۍ کېږي او 

ټاکنـې نـه کېـږي. د سـولې د خـبرو د بندېـدو 

پـه تـړاو د ټرمـپ لـه ټویـټ وروسـته کاندیدانـو 

کمپایـن پیـل کـړ، پـه کابـل او ولایتونـو کې یې 

غونـډې وکـړې. د کاندیدانـو پـر ټاکنیـزو هلـو 

ځلـو لا ډېـرې نیوکـې شـته او هغه څـه پکې ونه 

ویـل شـول چـې بایـد ویل شـوي وی.

اوس چـې ټاکنیـزې منـډې تـرړې ختمېـږي، 

د  کاندیـد  کـوم  چـې  پوهېـږي  نـه  هېڅـوک 

راتلونکـي لپـاره څـه پـلان لـري. کاندیدانـو د 

دې پرځـای چـې خپلـې تـګلارې او پروګرامونـه 

تشرېـح کـړي، یـو پـر بـل یـې نیوکـې وکـړې، 

تورونـه یـې ولګـول، جعـلي خبرونـه یـې جـوړ 

کـړل، پـه ټولنیـزو رسـنیو کـې یـې یـو بـل تـه 

ښـکنځلې وکـړې او یـو بـل یـې تخریـب کـړل. 

دوی پـه دې برخـه کې شـته قوانیـن نقض کړل 

او آن یـو د بـل د تخریـب لپـاره یـې پـر افغـاني 

ارزښـتونو او اسـلامي اصولو هم پښـه کېښـوده. 

دوی پـه کمپایـن کې نـه یوزاې دا چـې د یو بل 

پـر تخریب بوخـت وو، بلکې پیـاوړو کاندیدانو د 

پراخـو او سیسـتماتیکو درغیلـو لپـاره پـر تیاریو 

کار کاوه. دوی د دې پـر ځـای چـې خلکـو تـه 

څـه  داسـې  کـړي،  تشرېـح  پروګرامونـه  خپـل 

ووايـي چـې خلـک زړه ورته ښـه کړي، پـه ټاکنو 

کـې برخـه واخـلي او بیـا دوی تـه رایـه ورکـړي، 

د  صندقونـو  د  څنګـه  چـې  کولـه  هڅـه  دوی 

ډکولـو لارې چـارې ومومـي.  

پـه کمپاینونـو کې بیـا ژمنـې وې، هوايي خبرې 

امـن  او  سـولې  د  وو،  دهلېزونـه  هوايـي  وې، 

ښـکلي شـعارونه وو، د فسـاد پـر ضـد د مبارزې 

او ښـې حکومتولـۍ خـبرې وې، خـو هېچـا ونه 

بـه څنګـه کـوي. هېچـا  دا کارونـه  ویـل چـې 

ونـه ویـل چـې سـوله بـه څـه ډول او لـه کومـو 

لارو راولي، د دې لپـاره څـه عمـلي پلانونـه او 

طرحـې لـري. هېچـا ونـه ویـل چـې لـه فسـاد 

سره بـه څنګـه مبـارزه کـوي، لـه کومـه ځایـه به 

یـې پیلـوي او پخـوا یـې پـه دې برخـه کـې څـه 

کـړي دي. دوی یـوازې شـعاري خـبرې وکـړې، 

هوايـي ژمنـې یـې وکـړې او د ۲۰۱۴ ز کال پـه 

شـان چـا فرانسـې تـه د سـبزي د لېږدولو ژمنې 

کولـې، چـا د یـو میلیـون کارونـو د پیـدا کولو او 

چـا هـم د افغانسـتان د سـنګاپور کولـو هوايـي 

او تشـې ژمنـې. لـه همـدې املـه دوی خلکو ته 

هېـڅ داسـې څـه ونـه ویـل چـې پـر اسـاس یې 

هغـوی راووځـي او پـه ټاکنـو کې برخـه واخلي. 

اوس چـې ټاکنـو تـه دوې نـورې ورځـې پاتـې 

دي، داسـې وېـره ده چـې ډېـر کـم خلـک به په 

ټاکنـو کـې برخه واخلي چـې دا چـاره په جدي 

ډول د راتلونکـي حکومـت پـر مشروعیـت اغېـز 

کـوي. هغـوی چـې رایـه ورکـوي، لـه بـده مرغه 

پروګرامونـو تـه نـه، بلکـې څېـرو او بیـا هـم پـه 

قومـي او نـورو تمایلاتو رایه ورکـوي. له بله اړخه 

لا هـم هغـه جدي او اصلي اندېښـنه او پوښـتنه 

پـر ځـای ده چـې دا ټاکنـې بـه پایلـه ولـري او 

کاندیـدان حـاضر دي چـې د دغـو ټاکنـو پایلـه 

ومني؟؟؟
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2 مسیر

دریــــځ

پـر ګـران وطـن د امریـکا لـه یرغـل سره 

جوخـت دا بحثونـه تـل د ژبـو پـه سر وو، 

چـې د روانـې جګړې د شرعـي څرنګوالي 

مبـارزو،  مـلي  د  ډول  پېښـو  د  خـلاف 

او  درنښـتونو  انسـاني  دودونـو،  افغـاني 

قراردادونـو  منلیـو  ټـول  نړیوالـو  بالاخـره 

پـه رڼـاه کـې د امریـکا د جګـړې، افغـان 

وژنـې، سـولې او سیاسـت پـه بحـث کـې 

کومـه بڼـه ډېـره غالبـه ده.

د دې بحـث پرانیسـتل پـه دې نـازک او 

حسـاس وخت کې ځکه اړیـن او پر ځای 

دي، چـې د جګـړې افغان او بهرني لوري 

واسـطه  پـه  میډیـا  فرعـوني  موجـوده  د 

حقایـق  ډول  یـو  چـې  کـوي،  کوښـښ 

جعـل کړي او ولس داسـې غافل وسـاتي 

چـې د هلمنـد د موسـی کلا پـه شـان د 

وحشـتونو پـړه ور ونـه ګرځـي او بـل لـور 

تـه د خپلـو کرغېړنـو پالیسـیو دوام چـې 

مونـږ افغانانـو تـه بغیـر لـه وحشـت، وینو، 

مرګونـو او افغـان وژنـې هېـڅ ښـیرازي نه 

لـري، جـاري وسـاتي.

۱ـ دا څنګـه بین الافغـاني جګـړه ده چـې 

قومنـدان  کرښـې  لومـړۍ  د  يـې  مېلـر 

دی!؟

۲ـ دا څنګـه بین الافغـاني جګـړه ده چـې 

قومندانـۍ  مرکـزي  د  پـوځ  امریکايـي  د 

قومنـدان جـنرال کېنـت مکینـزي يـې د 

وحشـتونو طرحـې جـوړوي!؟

۳ـ دا څنګـه بین الافغـاني جګـړه ده چـې 

ټولـو  تـر  تاریـخ  د خپـل  يـې  امریکایـان 

بـولي!؟ اوږده جګـړه 

۴ـ دا څنګـه بین الافغـاني جګـړه ده چـې 

د روانـې جګـړې سـیاسي قومنـداني يـې 

لـه واشـنګټنه او نظامي قومنـداني يې له 

بګرامه دسـتورات صـادروي!؟

ده  جګـړه  بین الافغـاني  څنګـه  دا  ۵ـ 

چـې امریـکا يـې د ګټلـو لپـاره نهـه ځلـه 

د خپـل پـوځ تـر ټولو لـوړ رتبـه قومندانان 

د ګټلـو لپـاره بیـا بیـا رالېـږي او هغـه يـو 

په بل پسـې پرلـه پسـې شرموونکې ماتې 

خـوري!؟

۶ـ دا څنګـه بین الافغـاني جګـړه ده چـې 

د  هغـې  د  ولسـمشرانو  امریکایـي  دریـو 

ګټلـو لپـاره ۱۷ نظامـي رسـمي طرحـې 

جـوړې کـړې!؟

۷ـ دا څنګـه بین الافغـاني جګـړه ده چـې 

زمـوږ د ټولـو عـدلي او قضایـي بنسـټونو 

قاتـل  بهـرني  یـوه  د  صلاحیـت  او  واک 

امریکایـي عسـکر د جنایـت پـر وړانـدې، 

لکـه لعنتـي امنیتـي تـړون پکـې معطـل 

د  اړونـد دې  پـه دې  او  منسـوخ شي  او 

افغـان انسـان عزت، حرمـت او کرامت هر 

بهـرني جـاني تـه مبـاح الـدم وي!؟

۸ـ دا څنګـه بین الافغـاني جګـړه ده چـې 

د رنـډ مشـهور امریکايـي څېړنیـز بنسـټ 

یـې ۱۳۸ ځلـه د بریـا او ماتـې پـه موخـه 

تـر کچـې،  او کړنـلارو  د شـننو، حلـلارو 

میکرانـو  پالیـي  امریکايـي  مشـهورو  د 

ناسـتې رابللـې دي!؟

۹ـ دا څنګـه بین الافغـاني جګـړه ده چـې 

لپـاره د  ټرمـپ د دغـې جګـړې د ګټلـو 

بـم  هسـته یي  غیـر  سـر  ټولـو  تـر  نـړۍ 

)د بمونـو مـور( د ټولـو بـشري او انسـاني 

وکاراوه!؟ خـلاف  ارزښـتونو 

ده  جګـړه  بین الافغـاني  څنګـه  دا  ۱۰ـ 

چـې خلیلـزاد یـې نـږدې یـو کال کیـږي 

چـې د پایته رسـولو لپاره له واشـنګټنه تر 

دوحـې شـل جـوړه بوټونـه څيرې کـړل او 

ولسـمشر ټرمپ سـهار او بیګاه له مخامخ 

رسـنیو تـر ټویټـره يـې پـه پرمختګونـو او 

ماتـو خوله سـتړې کـړه!؟

ده  جګـړه  بین الافغـاني  څنګـه  دا  ۱۱ـ 

چـې امریـکا پرې د انسـاني زیـان سربېره 

لسـګونه میلیـارده ډالـره پانګونـه کـړې!؟

ده  جګـړه  بین الافغـاني  څنګـه  دا  ۱۲ـ 

چـې امریکایانـو يـې پـر سر لـه طالبانـو 

وکـړل!؟ مذاکـرات  کال  یـو  نـږدې  سره 

۱۳ـ دا څنګـه بین الافغـاني جګړه ده چې 

سـیاسي،  نظامـي،  پـرې  هېوادونـه   ۴۸

اقتصادي او لوجسـتیکي لګښـت کوي!؟

ده  جګـړه  بین الافغـاني  څنګـه  دا  ۱۴ـ 

چـې د امریـکا ځانګـړی اسـتازی ریچـارډ 

هالـبروک د ۲۰۰۹ ز کال پـه ټاکنـو کـې 

غـواړي، چـې کـرزی نـاکام او خپـل بـل 

لاسـپوڅی واک تـه ورسـوي!؟

ده  جګـړه  بین الافغـاني  څنګـه  دا  ۱۵ـ 

ولسـمشر  د  او  سـناتور  امریکایـي  چـې 

اوبامـا مرسـتیال جوبایـډن د یـوه ملـک 

ولسـمشر تـه وایـي، چـې د افغان انسـان 

تـر وژل کېـدو، د دوی د سـپي مرګ مهم 

دی!؟

ده  جګـړه  بین الافغـاني  څنګـه  دا  ۱۶ـ 

یـو  د  کـې  سـفارت  پـه  امریـکا  د  چـې 

هيـواد ولسـمشر د ملـت د ارادې خـلاف 

ټـاکل کیـږي، پر قانون سـپور یوه پوسـت 

د اجرایـه ریاسـت پـه نـوم جوړېـږي او د 

ټاکنـو کمېسـیون کال وروسـته د امریـکا 

سـفارت په اشاره او مشـوره د ټاکنو پایلې 

اعلانـوي!؟

۱۷ـ دا څنګـه بین الافغـاني جګړه ده چې 

د یـوه هېـواد )امریـکا( سـیاسي اسـتازی 

)سـفیر( دې د ټاکنـو لـه کمېسـیون نـه 

ولـي  قضـاه،  ولسـمشره،  تـر  نیولـې، 

جرګـې او حتـی تـر یـوه کوچنـي مامـوره 

ولـري،  پـه کارونـو کـې مداخلـه  د هغـه 

سـلیقه دې ولـري او لابي دې وکـړي!؟

ده  جګـړه  بین الافغـاني  څنګـه  دا  ۱۸ـ 

چـې د کابینـې او مـلي امنیـت شـورا پـه 

غونـډو کـې دې د امریـکا او ناټـو نظامـي 

قومندانـان ناسـت وي، نظـر دې ورکـوي 

او د افغـان لـوري نظـر دې رد کـړي او د 

پرېکـړو د رد )ویټـو( واک دې ولـري!؟

ده  جګـړه  بین الافغـاني  څنګـه  دا  ۱۹ـ 

چـې ټرمـپ يې د ګټلـو لپاره په یـوه اونۍ 

کـې د لسـو میلیونـو افغانانـو د وژلو خبره 

کـوي او د کابـل حکومـت یـې د بیـا بیـا 

تکـرار پـه صـورت کـې سـوڼ هـم نـشي 

وهلـی!؟

ده  جګـړه  بین الافغـاني  څنګـه  دا  ۲۰ـ 

چـې پـه بـن کـې بهرنیـان پرېکـړه کـوي، 

چـې څوک بـه د راتلونکـي حکومت برخه 

وي او څـوک بـه حتـی کـور او ګـور هم نه 

لري!؟

۲۱ـ دا څنګـه بین الافغـاني جګړه ده چې 

امریـکا سـفیر ویلیـام ووډ د ولسـمشر  د 

چـې  وایـي،  تـه  رییـس  دفـر  د  کـرزي 

تاسـې ولـې د ولسـمشر هغـه خـبرې پـه 

رسـنیو کې پـه تفصیلي بڼه خپـرې کړې، 

د  پکـې  املـه  لـه  یـوې بمبـارۍ  د  چـې 

ملکـي مـرګ ژوبلـې غندنـه شـوې ده!؟

۲۲ـ دا څنګـه بین الافغـاني جګړه ده چې 

ربړولـو،  د  افغانانـو  د  هېوادونـه دې   ۴۸

ځورولـو، شـکنجه کولو او پـه بي برخلیکه 

توګـه د افغانانـو د برمتـه کولـو واک لري، 

دا پـه کـوم قانون کـې دي!؟

ده  جګـړه  بین الافغـاني  څنګـه  دا  ۲۳ـ 

چـې ده يـوه هېـواد اتبـاع دې د نـړۍ پـه 

بـل کونـج کـې زنـدان تـه واچـول شي او 

تطبیـق  پـرې  قوانیـن  پـردي  دې  هلتـه 

شي!؟

۲۴ـ دا څنګـه بین الافغـاني جګړه ده چې 

د محـلي ټلویزیونونـو پـه سریالونـو کـې 

دې هم غربي سـفارتونه او موسسـې لاس 

ولـري او د یـوه هېـواد وزیـر دې د هغـه پر 

وړانـدې ونـه شي درېـدای!؟

ده  جګـړه  بین الافغـاني  څنګـه  دا  ۲۵ـ 

چې امریکایان او د دوی متحد سـفارتونه 

دې د وزیرانـو د کامیابولـو او ناکامولـو یـا 

یـوې طرحـې او قانـون تـه د رایـې ورکولو 

یـا ردولـو پـه سر وکیلانـو تـه پـه سـفارتونو 

کې مېلمسـتیاوې وکـړي او پر هغوی دې 

ووېشي!؟ پیسـې 

۲۶ـ دا څنګـه بین الافغـاني جګړه ده چې 

پـه ۲۰۱۱ ز کال کـې د امریـکا د وخـت 

کمېسـیون  ټاکنـو  د  ایکنبیـري  سـفیر 

ټاکنیـز  د  چـې  ټپـوي،  شـاه  پـه  رییـس 

عدالـت د ځانګـړې محکمـې پرېکړې مه 

منـه او پـر وړانـدې یـې ټینـګ ودرېـږه!؟

ده  جګـړه  بین الافغـاني  څنګـه  دا  ۲۶ـ 

چـې د امریـکا د وخـت سـفارت حتـی د 

کابـل بانـک پـه خرابولو کـې لاس لري!؟

ده  جګـړه  بین الافغـاني  څنګـه  دا  ۲۷ـ 

چې یـو امریکایی قومنـدان )جنرال الن( 

خپلـو اهـداف ته رسـېدو او د ولسـمشر د 

مخالفـت لـه امله د یوه هېواد د ولسـمشر 

پرېکـړه  شرمانـه  بـې  وژلـو  د  )کـرزي( 

کـوي!؟

ده  جګـړه  بین الافغـاني  څنګـه  دا  ۲۸ـ 

چـې ډانـا رورابکـر او امریکایـی جـنرالان 

د یـوه نظـام د بدلـون )فيدرالېـزم( کولـو 

ولـري!؟ غونـدې طرحـې 

۲۹ـ دا څنګـه بین الافغـاني جګړه ده چې 

د یوه هېواد د ولسـمشر مرسـتیالان د بل 

هیـواد د مېلمـه ولسـمشر د باډیګارډانـو 

لـه لوري تـلاشي شي!؟

ده  جګـړه  بین الافغـاني  څنګـه  دا  ۳۰ـ 

 )CIA( چـې د امریـکا د جاسوسـۍ اداره

دې د خپلـو اسـتعماري موخـو د تر لاسـه 

کولـو پـه موخـه، پښـتانه د ۶۵ سـلنې پـر 

ځـای ۳۸ سـلنه وښـیي!؟

۳۱ـ دا څنګـه بین الافغـاني جګړه ده چې 

د امریـکا د جاسوسـۍ اداره )CIA( دې 

پـه افغانسـتان کـې پـه دوی پـورې تړلـې 

لـه  محکمـې  د  دې  هغـه  او  ولـري  اډې 

حکـم او د افغانسـتان د قوانینـو خـلاف، 

او  برمتـه  ووژني،  وګـړي  ملکـي  بېګنـاه 

شـکنجه یـې دې کـړي!؟

ده  جګـړه  بین الافغـاني  څنګـه  دا  ۳۲ـ 

چـې امریـکا د خپلـو سـراتیژیکو ګټـو د 

خوندیتـوب او په سـیمه کـې د زورواکۍ، 

لنډغرۍ او جاسوسـۍ لپاره اډې ولري!؟

ده  جګـړه  بین الافغـاني  څنګـه  دا  ۲۳ـ 

چـې د یـوه بهـرني هېواد ولسـمشر دې د 

هغـه لپـاره پالیـي ولـري، زمـوږ رهـبران 

یـې دې اربکیـان وي او بهرنـی ولسـمشر 

دې دلتـه د جګـړې د دوام واک ولـري!؟

۳۴ـ دا څنګـه بین الافغـاني جګړه ده چې 

ډاکـر غني یـې خپله قربـاني د نیویارک 

او واشـنګټن لپاره ګڼي!؟

ده  جګـړه  بین الافغـاني  څنګـه  دا  ۳۵ـ 

چـې امریکایـان یـې دوام د خپـل امـن او 

سر د خوندیـوالي بیمـه ګڼـي!؟

ده  جګـړه  بین الافغـاني  څنګـه  دا  ۳۶ـ 

چې غنـي امریکایي ولسـمشر تـه لیکي، 

چـې لګښـتونه بـه دې در وسـپموم، ولـې 

عسـکر دې مـه باسـه!؟

ده  جګـړه  بین الافغـاني  څنګـه  دا  ۳۷ـ 

رسـنۍ  امریکایـي  یـوې  لـه  غنـي  چـې 

سره پـه مرکـه کـې د خپل نظام شـتون د 

هغـوی د عسـکرو مدیـون ګڼـي او که نه، 

پـه شـپږو میاشـتو کې د خپـل حکومت د 

ماتېـدو او نړېـدو وېـره څرګنـدوي!؟

ده  جګـړه  بین الافغـاني  څنګـه  دا  ۳۸ـ 

چـې د ټاکنـو اړوند د سـیاسي ګوندونو په 

اتفاق او د ولسـمشریزو ټاکنـو د نوماندانو 

پـه غوښـتنه پرېکړه کیږي، چـې د ولایتي 

بـه  ټاکنـې  شـوراګانو  ولسـوالیو  او  شـورا 

هـم د ولسـمشریزو هغـو سره پـه یـو وخت 

کیـږي؛ مګـر د امریـکا سـفیر جـان بـس 

حکومت او د ټاکنو کمېسـیونونو ته کرښه 

کاږي، چـې یـوازې ولسـمشریزې ټاکنـې 

بـه کیـږي او نـور هر څـه ویټـو دي!؟

۳۹ـ دا څنګـه بین الافغـاني جګړه ده چې 

امریکایـان پکې د سـولې، جګـړې او بلې 

هرې پرېکـړې واک لري!؟

۴۰ـ دا څنګـه بین الافغـاني جګړه ده چې 

د امریـکا د ولسـمشرۍ نومانـدان دې د 

افغـان سـولې په اړوند د جګـړې د دوام او 

پـای پرېکـړې وکړي!؟

ده  جګـړه  بین الافغـاني  څنګـه  دا  ۴۱ـ 

چـې د پردیـو هېوادونـو عسـکر د افغـان 

حکومـت لـه موافقـې پرتـه ځـي راځـي او 

افغـان حکومـت دې پـه دې اړونـد د هېڅ 

پوښـتلو او پلټلـو واک ونـه ولـري!؟

۴۲ـ دا څنګـه بین الافغـاني جګړه ده چې 

د امریـکا ولسـمشرۍ ته نومانـد جوبایډن 

افغانسـتان پـه دریـو ټوټو وېـشي او افغان 

خولـه  چوپـه  وړانـدې  پـر  یـې  حکومـت 

ناسـت دی!؟

ده  جګـړه  بین الافغـاني  څنګـه  دا  ۴۳ـ 

چـې کلـه لـه حـزب اسـلامي سره افغـان 

حکومـت سـوله کـوي، نـو لـه هغـه سر د 

موافقـې کولـو لپـاره د امریـکا د سـفارت 

تاییـد حتمـي دی!؟ او  قناعـت 

۴۴ـ دا څنګـه بین الافغـاني جګړه ده چې 

د امریـکا سـفارت د ایـران اریـن بانـک د 

بیـا  او  تـړي  فرمایـش  پـه  شـورا  امنیـت 

مذاکـرات د افغـان قوانینو تابـع له بهرني 

بانـک سره د امریـکا سـفارت کـوي!؟

۴۵ـ دا څنګـه بین الافغـاني جګړه ده چې 

امریـکا د سـیمې د کنټـرول لپـاره دلتـه 

اډې غـواړي!؟

۴۶ـ دا څنګـه بین الافغـاني جګړه ده چې 

امریـکا د لیبیا جنګي بندیان افغانسـتان 

افغانـان  او  راوړي  لپـاره  پلټنـې  د  تـه 

ګونتانامـو، اوکرایـن او پولنډ تـه د پلټنو او 

بنـد تېرولـو لپـاره وړي!؟

۴۷ـ دا څنګـه بین الافغـاني جګړه ده چې 

امریـکا غـواړي ویـې ګټـي، ماتـې پکـې 

ونـه خـوري او د ګټلـو لپـاره یـې ډول ډول 

کوي!؟ وحشـتونه 

۴۸- دا څنګـه بین الافغـاني جګړه ده چې 

امریکایـي ښـارونو،  لویـو  د  ډاکـر غنـي 

لکـه نیویـارک او واشـنګټن د امـن کېـدو 

لپـاره د ورځـې د ۳۰۰ افغانانـو پـه وژنـه 

بـاک نـه راوړي!؟

۴۹ـ دا څنګـه بین الافغـاني جګړه ده چې 

امریـکا د ډېورنـډ پر فرضي کرښـه د سـیم 

غځولو لګښـت پنجاب تـه ورکوي!؟

۵۰ـ دا څنګـه بین الافغـاني جګړه ده چې 

برخلیـک یـې د امریکایـي ولسـمشر پـه 

ټویټونـو پـورې تړلـی دی!؟

پـر دې ټولـو دلایلـو سربېـره، لا هم ځینې 

تیـر  ولـس  او  کـوي  فکـر  پلـوري  ضمیـر 

بـاسي چـې نـه روانـه جګـړه کورنـۍ ده، 

امریـکا تـه لـه ټولو وحشـتونو څخـه برائت 

ورکـوي، پـه پـردو لښـکرو ځـان سـاتلو تـه 

بنـي اسرائيلي روایات تـراشي او د جګړې 

دوام تـه لاسـونه پـړه کـوي.

ولـس  پروپاګنـدو خـلاف  د  مګـر د دوی 

پـو شـوی دی، هغـه د بهرنیانـو له شـتون 

څخـه کرکـه لـري، جګـړه پـه سـولې سره 

غنـدي او د ګـران وطن د نجـات یوازینۍ 

لاره سـوله، خپل اختیـار او له خپلو افغان 

وروڼـو سره د ګـډ افغانسـتان پـه جوړولـو 

ګـوري. کې 

پر ۵۰ دلیلونو روانه جګړه 
پردۍ او بین الافغاني نه ده!

لیکنه: قاضي نجیب الله جامع
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۳ مسیر

د  اوســېدونکو  کلا  موســی  د  هلمنــد  د 

پــر مــرګ ژوبلــه اعــراض  ملکــي وګــړو 

کــړی دی. د هلمنــد پــه جګــړه ځپــلي 

ولایــت کــې پــه دې وروســتیو کــې د کورنیــو 

ځمکنــي  او  هوايــي  ځواکونــو  بهرنیــو  او 

ــې د  ــه ی ــه امل ــر شــوي چــې ل ــات ډې عملی

خلکــو اندېښــنې هــم ډېــرې شــوې دي 

او پــه دې عملیاتــو کــې د ملکــي مــرګ 

ــی  ــون پارول ــو غبرګ ــدو د خلک ــې ډېرې ژوبل

دی. تېــره ورځ د هلمنــد پــه مرکــز او موســی 

ــې  ــرګ ژوبل ــي م ــې د ملک ــوالیو ک کلا ولس

د ډېرېــدو پــه تــړاو اعراضونــه هــم وشــول. 

دوی د موســی کلا پــر وروســتۍ پېښــه هــم 

ســخت غبرګــون ښــودلی دی او هغــه یــې د 

ــی دی. ــت بلل ــد جنای ــشر ض ب

بهرنیــو  او  افغــان  مخکــې  شــپې  دوې 

ځواکونــو پــه هلمنــد کــې شــپني عملیــات 

او هوايــي بریدونــه وکــړل. پــه دې عملیاتــو 

کــې تــر ډېــره ملکــي وګــړو تــه مــرګ ژوبلــه 

واوښــته او پــه ټــول هېــواد کــې یــې د ملکي 

وګــړو د مــرګ ژوبلــې پــر وړانــدې غبرګونونــه 

ــد  ــره ورځ د هلمن ــې تې ــه دې ډل ــارول. ل وپ

پــه موســی کلا او لښــکرګاه ښــار کــې د 

ملکــي وګــړو د تلفاتــو پــه غبرګون کــې پراخ 

اعراضونــه تــر سره شــول. د هلمنــد ولایــت 

مــدني فعــالان، قومــي مــشران او د زیانمنــو 

شــوو کورنیــو غــړي وايــي چــې نــور ورتــه د 

ــه دي.  ــو وړ ن ملکــي وګــړو تلفــات د منل

قربانیانــو  ځینــو  د  کوونکــو  اعــراض 

پــه  او  وو  راوړي  ورسره  هــم  جســدونه 

لښــکرګاه ښــار کــې یــې د عدالــت غوښــتنه 

ځمکنیــو  پــه  چــې  ویــل  دوی  کولــه. 

عملیاتــو او هوايــي بریدونــو کــې ټــول وژل 

ــې د  ــړي دي، چ ــي وګ ــان ملک ــوي کس ش

واده پــه مراســمو کــې یــې ګــډون کــړی و. 

ــر  ــې ت ــي چ ــوان واي ــل خپل ــو خپ د قربانیان

ــومانو  ــځې او ماش ــې ښ ــه ک ــه پېښ ــره پ ډې

وژل شــوي دي. ســمیع اللــه چــې په پېښــه 

ــوان وژل شــوي او خــور  ــې څــو خپل کــې ی

یــې ټپــي ده وايــي، د شــپې لــس بجــې وې 

چــې بریــد وشــو. نومــوړی وايــي: ))یــو وراره 

ــو  ــوان م ــور خپل مــې شــهید شــوی، دری ن

هــم شــهیدان شــوي، د کاکا لــور او د کاکا 

لمســۍ مــې شــهیده شــوې ده، خــور مــې 

ټپــي ده((.

اللــه  اوســېدونکي نجیــب  د موســی کلا 

بیــا خبریالانــو تــه ویــلي، پــر هغــه کــور 

ــره  ــه تې ــان، پ ــول ملکی ــې ټ ــو، چ ــد وش بری

بیــا ښــځې او ماشــومان پکــې وو. نومــوړی 

ــد وشــو،  ــه ځــای چــې بری ــر هغ ــي: ))پ واي

ټــول ښــځې او ماشــومان پکــې وو، پــه هغــه 

ــور ټــول  کــور کــې یوازینــی نارینــه زه وم، ن

ښــځې او ماشــومان وو((.

داســې کورنــۍ هم شــته چــې په دې پېښــه 

کــې یــې اووه غــړي وژل شــوي او یــوازې یــو 

ــی  ــې دی. د موس ــدی پات ــې ژون ــوم ی ماش

کلا اوســېدنکی محمــد رفیــق وايــي: ))دلته 

ــای  ــړي ځ ــۍ اووه غ ــن د کورن د عبدالرحم

پــه ځــای وژل شــوي یــوازې یــو ماشــوم یــې 

ژونــدی پاتــې دی((.

د هلمنــد اوســېدونکو پــه دې اعراضونــو 

کــې لــه افغــان امنیتــي ځواکونــو وغوښــتل 

چــې پــه خپلــو عملیاتــو کــې لــه پــوره 

ــشر  ــي م ــد قوم ــلي. د هلمن ــه کار واخ دقت

امیــر محمــد اخنــدزاده وايــي، طالبــان، 

ملګــري ملتونــه او افغــان حکومــت دې نــور 

ــر حــال زړه وســيځي. نومــوړی  ــد پ د هلمن

ــور  ــه دي؟ ن ــي: ))دا د دوی ماشــومان ن واي

ــت  ــه او حکوم ــري ملتون ــان، ملګ دې طالب

ــور  ــر حــال زړه وســیځي. ن زمــوږ د خلکــو پ

دې د افغانانــو وژنــه ودروي((.

هلمنــد یــو لــه هغــو ولایتونــو دی چــې پــه 

ــه  ــه امل ــړې ل ــې د جګ ــو ک ــرو ۱۹ کلون تې

ســخت زیانمــن شــوی دی. ســلګونه ولــي 

وګــړي پــه دې جګــړو کــې وژل شــوي او 

زرګونــو کســانو د دغــه ولایــت له بېلو ســیمو 

نــورو ولایتونــو تــه کــډې کړې دي. وروســتی 

ډېــرو  چــې  و،  بوږنوونکــی  خــورا  بریــد 

سیاســیونو او مــدني فعالانو هغه وحشــت او 

د افغانانــو قتــل عــام وبالــه. ولســمشر غنــي 

هــم تېــره ورځ پــر دغــه بریــد غبرګــون وښــود 

او زیاتــه یــې کــړه، چــې ملکــي مــرګ ژوبلــه 

نــوره ورتــه د منلــو وړ نــه ده او د یــادې پېښ 

د پلټنــې سپارښــتنه یــې هــم کــړې ده.

 د هلمند لاریون کوونکي:

وحشت، بربریت او زموږ قتل عام نور بس کړئ!

ګوترېش  انتونیو  سرمنشي  ملتونو  ملګرو  د 

ویلي، تر دوو کلنو خبرو وروسته د سوریې د 

اساسي قانون کمېټه تشکیل شوې ده.

ګوترېش د دغه سازمان په مقر کې ویلي، دا 

یوه معتبره، متوازنه او ټول شموله کمېټه ده 

چې د بشارالاسد د رژیم او سیاسي مخالفینو 

استازي به پکې شامل وي.

د نوموړي په خبره، د سوریې لپاره د ملګرو 

په  به  ملتونو ځانګړی استازی ګیر پیدرسن 

راتلونکو اونیو کې د سوریې د اساسي قانون د 

کمېټې غونډه وکړي.

هغه دا هم ویلي، باور لري چې د دې کمېټې 

جوړېدل به د سوریې د څه باندې اته کلنې 

کورنۍ جګړې د پای ته رسېدو لپاره د یوې 

سیاسي حللارې پیل وي.

سوریې  د  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

کورنۍ جګړه په ۲۰۱۱ ز کال کې پیل شوه 

تر دې مهاله پکې  له مخې،  چې د شمېرو 

او  وژل شوي  ډېر کسان  زرو څخه  له ۴۰۰ 

میلیونونه نور بېځایه شوي دي.

ګوترېش ویلي، د سوریې حکومت او مخالفینو 

پر اساس خپلمنځي  یې د یوه هوکړه لیک 

اختلافات پرېښي او د دې کمېټې پر جوړېدو 

یې هوکړه کړې ده.

نوموړي زیاته کړې، دا کمېټه ۱۵۰ غړي لري 

او په هغه کې د دواړو لورو استازي او د نړیوالې 

ټولنې غړي هم شامل دي. په ورته وخت کې 

ټاکل شوې چې په سوریه کې د ولسمشرۍ 

ټاکنې په ۲۰۲۱ ز کال کې وشي.

ملګري ملتونه هیله لري چې پر اساسي قانون 

رامنځته  میکانېزم  او  فضا  داسې  به  خبرې 

کړي، چې له آزادو او منصفانه ټاکنو سره به 

ویلي،  چارواکو  سوري  بلخوا  وکړي.  مرسته 

ګډون  کې  ټاکنو  دې  په  بیا  به  بشارالاسد 

د  تهران  او  یادونې ده چې مسکو  د  وکړي. 

اسد د رژیم ملاتړي دي.

خو د سوریې د حکومت سیاسي مخالفینو 

ویلي، څو چې اسد واکمن وي، د دغه هېواد 

د ستونزو د هواري لپاره به هېڅ ډول سیاسي 

حللاره نه وي. ملګري ملتونه داسې مهال د 

سوریې د اساسي قانون د کمېټې د تشکیل 

خبره کوي، چې د دغه هېواد په ځینو سیمو 

مرسته  په  امریکا  او  ترکیې  روسیې،  د  کې 

له  ته  سیمو  دغو  او  شوی  رامنځته  اوربند 

ترکیې او نورو هېوادونو څخه د سوري کډوالو 

ځینې کورنۍ هم بېرته ستنې شوې دي.

ملګري ملتونه: تر دوو کلنو خبرو وروسته د سوریې 

د اساسي قانون کمېټه تشکیل شوې ده 

افغانستان کې د ملګرو ملتونو  په 

یوناما  یا  د ځانګړي استازي دفر 

هلمند  او  ننګرهار  په  چې  ويلي 

کې په هوايي بریدونو کې د ملکي 

مرگ ژوبلې د راپورونو په اړه څېړنې 

کوي.

یوناما په خپل رسمي ټویټر لیکلي 

چې د دوی د بشري حقونو څانګه 

د امریکا او افغان ځواکونو په هوايي 

اړه  تلفاتو په  بریدونو کې د ملکي 

د دقیقو راپورونو د پيدا کولو لپاره 

څېړنه کوي.

او  ننګرهار  په  »موږ  ویلي:  یوناما 

هلمند کې د وروستۍ درنې ملکي 

تړاو  په  راپورونو  د  ژوبلې  مرګ 

کوو«. څېړنې 

ملګرو ملتونو دغه راز له ښکېلو غاړو 

غوښتي  چې په دې اړه پلټنه وکړي 

او خپلې موندنې دې اعلان کړي.

د  هم  ارګ  کې  حال  همدې  په 

دنده  ته  چارواکو  ولایتي   هلمند 

سپارلې چې د موسی کلا ولسوالۍ 

په  دا  وکړي.  پلټنه  اړه  په  برید  د 

دې  تر  چې  ده  کې  حال  داسې 

وړاندې افغان چارواکو ويلي وو، په 

دغه هوايي برید کې چې وسله وال 

طالبان په نښه شوي، ملکیانو ته 

هم زیان رسېدلی دی. 

خو ځایي خلکو ويلي چې برید د 

واده پر خلکو شوی چې ښځې او 

ماشومان هم پکې وژل شوي  دي. 

خلکو  ځايي   وروسته  پېښې  له 

لاریونونه هم کړي او د دغې پېښې 

د عاملینو د محاکمې غوښتنه یې 

کړې ده.

د هلمند تر پېښې نږدې یوه اونۍ 

خوګیاڼو  په  ننګرهار  د  وړاندې 

ځواکونو  بهرنیو  د  کې  ولسوالۍ 

په هوایي برید کې لسګونو ملکي 

ده. اوښتې  ژوبله  ته مرګ  کسانو 

د  مهال  داسې  ملتونه  ملګري 

ملکیانو د وروستیو تلفاتو د څېړنې 

د  دوحه کې  په  خبره کوي، چې 

امریکایي پلاوي او طالبانو د خبرو 

زور  جګړې  وروسته  ناکامېدو  له 

اخیستی چې پر نظامیانو سربېره 

پکې ملکي وګړو ته هم درنه مرګ 

ده.  اوښتې  ژوبله 

د پاکستان لومړي وزير عمران خان 

ويلي، د پاکستان پوځ او استخباراتي 

ادارې په افغانستان کې د روسيې پر 

ضد د جګړې لپاره القاعده او نورې 

ډلې روزلې دي.

نوموړي دغه څرګندونې په نيويارک 

کې د ملګرو ملتونو د کلنۍ غونډې 

په څنډه کې د يوې څېړنيزې ادارې 

په ناسته کې کړې دي.

عمران خان د يوې پوښتنې په ځواب 

کې ويلي چې د حکومت لخوا يې په 

ايبټ اباد کې د القاعدې د پخواني 

مشر اسامه بن لادن د شتون په اړه 

پلټنې کړې وې، خو ده ته معلومات 

نشته.

هغه زياته کړې، د القاعدې په ګډون 

نورې وسله والې ډلې د پاکستان د 

پوځ او استخباراتي ادارې )اى اېس 

اى( لخوا د روسيې پر ضد د جنګېدو 

لپاره روزل شوې وې.

د پاکستان لومړي وزير ویلي چې پر 

امريکا د سپټمبر د ۱۱مې له بريدونو 

وروسته، په افغانستان کې د امريکا 

په پيل شوې جګړه کې د پاکستان 

ورګډېدل تر ټولو سره تېروتنه وه.

هغه ویلي چې په افغانستان کې د 

روسيې خلاف له پيل شوې جګړې 

وروسته، په پاکستان کې هم سخت 

دريځي زياته شوه.

عمران خان زیاته کړې: »د روسيې 

پر خلاف د جګړې لپاره له اسلامي 

خلک  دريځي  سخت  هېوادونو 

پاکستان ته راتلل او هلته به د پوځ 

لخوا له روزل کېدو وروسته افغانستان 

ته لېږل کېدل«.

عمران خان ويلي،  پخوا امريکايي 

خلاف  پر  روسيې  د  چارواکو 

جنګېدونکي مجاهدين اتلان بلل، خو 

اوس چې امريکا په افغانستان کې ده، 

نو همدغو خلکو ته ترهګر وايي.

د هغه په خبره، له افغانستانه د روسيې 

له وتلو وروسته امريکا افغانستان ته 

شا کړه او وسله وال يې پاکستان ته 

پرېښودل.

په  شخړې  روانې  د  افغانستان  د 

اړه عمران خان ويلي، که امريکا په 

افغانستان کې 19 کاله نوره هم جګړه 

وکړي، بريا نه شي تر لاسه کولى.

یوناما: په ننګرهار او هلمند کې دې وروستۍ ملکي مرګ 

ژوبلې په تړاو څېړنې کوو

عمران خان: د افغان جګړې لپاره وسله وال زموږ 

د پوځ او استخباراتو له لوري روزل کېدل
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د افغانستان په سیاسي تاریخ کې د مجاهدینو 

په  پوهوې،  ځان  څومره  چې  اړه  په  دورې  د 

هماغه کچه دې په افغانستان کې د جهاد په 

نامه له شوې جګړې نفرت ډېرېږي؛ ځکه ټول 

پوره  ښه  ماهیت  په  جګړې  خپلې  د  ګوندونه 

پوهېدل، ولې بیا یې هم د خپلو ګټو د تامین او 

خپلو اهدافو لپاره په زرګونو خلک قرباني کړل. 

که له دې موضوع یو څه ور هاخوا فکر وکړو، 

اکثره افغانان په ډېر پاک نیت د سرو ځواکونو 

پر وړاندې ودرېدل او ځانونه یې تر خپلې پاکې 

عقیدې قرباني کړل، په لکونو بې ګناه وګړي 

شهېدان شول، په میلیونونو بې کوره او کډوال او 

په میلیونونو نور هغه یې معلول او معیوب شول؛ 

خو ګټه چا وکړه؟ دا وطن ارام شو؟ اسلام مو 

وګاټه؟ هېواد مو وګاټه؟ غیرت مو وګاټه؟ نه! له 

دې ټولو موږ ته یوازې دا افتخار را پاتې دی چې 

روسان مو پسې واخیستل.

دلته نو ضرور ده دا هم وپوښتو چې روسان چا 

راوستل، ولې او څنګه ووتل؟

که د افغانستان سیاسي پس منظر ته وګورو، نو 

تر هر څه وړاندې مو له دې هېواد سره د غربي 

او شرقي بلاکونو ژوره علاقمندي هيښوي، نو 

باید پوه شو چې د افغانستان په تاریخ کې شوې 

ټولې سرې پېښې له رازونو، د افغانانو د پاکو 

احساساتو، خو د هغوی د رهبرانو له سرو بې 

عدالتیو او نظر تیریو خالي نه دي. د مجاهدينو 

دوره هم د همدې تاريخ يوه برخه ده.

د مجاهدينو رهبرانو ولې د ولس له احساساتو 

سره بې انصافي کړې ده؟ ځکه چې افغانستان 

موضوع  راتګ  د  ځواکونو  امریکایي  د  ته 

تر ډېره  امریکا  ډېره پخوا مطرح شوې وه، خو 

نه کړ، دا چې  ته راتګ ته زړه ښه  افغانستان 

ولې؟ خدای ښه پوهېږي. 

انډيوالانو سره  افغان  کله چې روسيه له خپلو 

افغانستان ته د سرتېرو په را استولو سلا شوه، 

نو مجاهد رهبرانو پر افغانستان د یرغل د قوي 

ښایي  چې  وویل،  ته  امریکا  اړه  په  احتمال 

روسیه خپل پوځيان افغانستان ته را واستوي. 

خو امريکايانو ویل چې لومړی فکر نه کوي چې 

روسان دې دا تېروتنه وکړي، که بيا هم دا کار 

وکړي، نو امريکا به پر روسيه بنديزونه ولګوي.

د وخت په تېرېدو روسيې پر افغانستان نظامي 

يرغل وکړ او امريکا، چې د افغانستان په اړه يې 

د  ويتنام  د  روسيې  له  درلودل،  معلومات  ښه 

ماتې د غچ اخيستلو لپاره مناسبه موکه تر لاسه 

کړه.

امریکا  د  کې  لومړیو  په  تېري  د  شوروی  د 

ولسمشر جېمي کارټر وویل چې شوروي به پر 

پور پرې کړي. هغه  تېري دروند  افغانستان د 

وو چې د امریکا او شوروي تر منځ سړه، خو د 

افغانانو تر منځ ګرمه او میداني جگړه پیل شوه. 

وای  نه  ملاتړ  مجاهدینو  له  امریکا  چېرته  که 

له  به  مجاهدین  و چې  احتمال  دې  د  کړی، 

ماتې سره مخ شوي وای.

افغانستان  پر  اساس  پر  غوښتنې  د  امریکا  د 

غبرګونونه  سازمانونو  ډېرو  تېري  پر  شوروي  د 

وښودل. د اسلامي هېوادونو کنفرانس او ډېرو 

یرغل  شوروي  د  افغانستان  پر  هېوادونو  نورو 

افغانستان  د  هم  امریکا  چې  وو  هغه  وغانده. 

اشغال د سیمې د سولې لپاره یو جدي ګواښ 

وباله او د فارس خليج پر حوزه يې د کنټرول 

ټينګولو هڅې پيل کړې. 

کې  افغانستان  په  چې  العملونه  عکس  هغه 

د شوروي د تېري پر وړاندې وښودل شول، د 

له  امريکا  وو.  زېري  خوشالۍ  د  لپاره  امريکا 

بحث  کمونېزم  او  اسلام  د  پلوه  ایډیالوژیکي 

راپورته کړ، په داسې حال کې چې په حقیقت 

د  هم  نه  او  درلوده  پروا  اسلام  د  نه  يې  کې 

چې  وه  مهمه  دا  يوازې  ته  دوی  مجاهدينو. 

خپل دوديز سيال مات کړي او د دې کار لپاره 

افغانستان تر ټولو غوره ځای و.

ويښ  نو  کېږي،  د جهاد خبره  کله  اوس چې 

وجدانونه وايي چې هو! موږ جهاد کړی، قربانۍ 

مو ورکړې دي، خو دا جهاد مو په غير شعوري 

جهادي  دی،  کړی  لپاره  ګټو  د  نورو  د  ډول 

مو هوسا کړي دي، هغه رهبران چې  رهبران 

نه يې پخوا د ملي او ديني ارزښتونو په پېژندلو 

او تعريفولو سر خوږولی او نه يې هم اوس پروا 

لري.

جهادي رهبرانو تل له ملت سره جفا کړې ده، 

د خپلو  يې  عقايد  او  احساسات  پاک  ولس  د 

شخصي ګټو لپاره کارولي دي. د شهيدانو په 

وينو يې پيسې ګټلې دي او لا هم د مجاهدينو 

په نامه له جامو سره د خلکو په سرګو ور ننوځي 

او باج ترې غواړي.

په دې کتاب کې به د مجاهدینو او ننیو لوړو 

پوړو چارواکو د شالید او پس منظر په اړه جالبې 

کیسې واوری، کتاب حتماً ولولئ.

مینه وال کولای شي یاد کتاب له اکسوس او د 

ښار له نورو لویو کتاپبلورنځیو څخه په مناسب 

قېمت تر لاس ه کړي.

د افغانستان د خلکو بې ستري
 اکسوس کتابپلورنځی

  
د کـتـــاب خبــرې

پر همدې مهال جلال الدین حقاني د خپل زاړه عمر او ناروغیو په سبب پر ځای څملاست. 

د هغه زوی ډېر ژر د خپل پلار د باتجربه ملګرو په ملتیا د مشـرتابه رول په لاس کې واخیست، 

په کابل کې د غربي دولتونو ائتلاف ورته د حقاني شبکې نوم کاراوه. د حقاني د زوی تر 

مشـرۍ لاندې دې شبکې له القاعدې سره لا ژورې اړیکې پیدا کړې. په ۲۰۰۶ز کال 

پاکستاني زورواکي جنرال پروېز مشـرف د کشمیري جنګیالیو کمپونه بند کړل، هماغه 

جهادي جنګیالي وروسته په شمالي وزیرستان کې مېشت شول، هلته له پخوا نور هم له 

القاعدې او پاکستاني افراطیانو سره اړیکې پخې شوې. سراج الدین حقاني د جلال الدین 

حقاني د افغانې مېرمنې زوی دی، هغه په وزیرستان کې را لوی شوی، هغه ته د مجاهدینو 

په منځ کې د خپل پلار د ځای ناستي په توګه خلیفه ویل کېږي. هغه به تل په وزیرستان 

او نورو سیمو کې د طالب ډلو تر منځ د شخړو په اوارولو او پرېکړه کولو کې اړین رول لوباوه، 

همدا د طالبانو د عمومي شورا د یوې برخې په توګه د هغه دنده وه.  د سراج الدین حقاني د 

نفوذ د یوې نښې په توګه، هغه د پاکستاني پوځ او د پاکستاني طالبانو د تحریک تر منځ هم 

د خبرو زمینه برابروله. په وزیرستان کې ځايي، عربو، د مرکزي اسیا او پنجابي جنګیالیو د یوه 

مارکېټ په توګه دوکانونه پرانیزي او مشـري یې د حقاني شبکې تر غاړه ده. د ځینو په وینا دا 

مارکېټ د پاکستان د دولت له لوري حقاني شبکې ته په ټیکه ورکړل شوی. 

د واشنګټن پر فشارونو سربېره، بیا هم اسلام اباد حاضر نه و چې په شمالي وزیرستان کې 

پر جهادي ډلو بریدونه وکړي. کله چې په شپږو نورو قبایلي ايجنسيو کې پاکستاني پوځ 

عملیات پیل کړل، بیا هم شمالي وزیرستان د جهادي ډلو د خوندي ځای په توګه پاتې 

و. له سویلي وزیرستان څخه هم د پاکستاني طالبانو د تحریک غړي شمالي وزیرستان ته 

وتښتېدل. قبایلي مشـران ویښ وو چې ولې پوځ شمالي وزیرستان ته د هغوی د نیولو لپاره 

نه ورځي. که څه هم طالبانو ډېرې اعلامیې خپرې کړې، د ۲۰۰۶ز کال د سولې تړون یې 

هم لغوه اعلان کړ، خو بیا هم اسلام اباد له شدیدو او لویو عملیاتو ډډه وکړه. له امریکايي 

افشا شوو ډيپلوماتیکو برېښنالیکونو څرګندېده، پښتنو سیاستوالو امریکایانو ته ویلي وو چې 

د پاکستان پوځ د حقاني شبکې او نورو یاغیانو تر منځ توپیري چلند کوي. پښتون سیاستوال 

افراسیاب خټک په پېښور کې امریکايي جنرال قونسل، لین ټریي ته په ۲۰۰۹ز کال ویلي 

وو: ))ډېر وخت کېږي چې د حقاني کورنۍ له شمالي وزیرستان وتلې ده د حقاني نیمه 

کورنۍ د پېښور په سویلي څنډه کوهاټ په یوه کرايي کور او پاتې نوره کورنۍ یې د راولپنډۍ 

په خپل شخصي کور کې اوسېږي.((

اسلام اباد ته حقاني شبکه په افغانستان کې د خپل دښمن هند د نفوذ د مخنیوي لپاره 

ډېر سراتيژيک اهميت لري. امریکايي او افغان چارواکو حقاني شبکه تورنه کړې وه چې په 

افغانستان کې پر هندي ګټو بریدونه کوي. هغوی د ۲۰۰۸ز کال د جولای ۷مې، بریدونه 

چې کابل کې د هند پر سفارت شوي وو، په اشارې سره وايي، چې ياد بريدونه د حقاني 

شبکې له لوري شوي وو چې تر ډېره یې هندي پروژې په نښه کولې. د کابل په بريدونو کې 

د یوه هندي پوځي په شمول څلور پنځوس تنه وژل شوي وو.

حقاني شبکه په لویه پکتیا کې د نفوذ په خاطر هم د پاکستان لپاره د ارزښت وړ ده. د تاریخ 

په اوږدو کې پکتیا د درانیو پاچاهانو او بیا د کمونېستانو لپاره په نظامي توګه ګټوره تمام 

شوې. د پاکستاني استخباراتو پخواني مشـر، جاوېد اشرف قاضي په یوه ټلویزیوني مرکه 

کې ویلي وو: ))حقانیان په افغانستان کې جګړه کوي. د هغوی جګړه له افغانستان څخه د 

بهرنیو ځواکونو د ویستلو لپاره ده. دا د هغوی حق دی، هغوی د خپلواکۍ لپاره جګړه کوي. 

حقاني ډلې هېڅکله هم پر پاکستان کې برید نه دی کړی، هغوی زموږ دښمنان نه دي.((

د القاعدې نوی کور

القاعدې وزیرستان په بنسټیزه توګه بدل کړ. القاعده په پلان شوې توګه پاکستان ته نه وه 

راغلې. په سلګونو پلي جنګیالي یې پر توره بوړه له برید وروسته شيعه مېشتو کلیو پاړاچينار 

ته وتښتېدل. هلته کلیوالو نیولي او ځايي ادارې ته یې په لاس ورکړي وو. د القاعدې مشـران 

هم وزیرستان ته لاړل، هلته سره منظم شول او بیا یې له پاکستاني ښارونو بریدونه پلانول. 

هغه مهال چې مشـرف د امریکا د خوشالولو لپاره پر پاکستاني څارګرو فشار راووړ چې د 

القاعدې مشـران ونیي، ځينې یې ونیول شول. ابو زبیده، د القاعده ډلې له مهمو کسانو 

څخه لومړی کس و چې په ۲۰۰۲ز کال، په فیصل اباد ښار کې ونیول شو. وروسته له هغه، د 

۲۰۰۲ز کال په سپټمبر کې، رمزي بن الشیبه په کراچۍ ښار کې ونیول شو، هغه د ۲۰۰۱ز 

کال د سپټمبر د ۱۱مې بریدونو له کلیدي پلان جوړوونکو څخه یو و.

د القاعدې بل مهم کس خالد شیخ محمد و، هغه د سپټمبر د ۱۱مې بریدونو د پلان 

جوړوونکو له خورا مهمو کسانو و. نوموړی د ۲۰۰۳ز کال په مارچ مياشت کې د پاکستان په 

نظامي سیمه راولپنډۍ کې ونیول شو. له دې نیول کېدو وروسته، د القاعدې د مشـرانو لپاره 

تر ټولو ښه پټنځای هماغه وزیرستان و. عربانو په ځايي کچه د خپل امنیت لپاره له طالبانو 

کار اخیست. د ابوکاشه په نوم، یوه عراقي جنګیالي په ځايي بڼه او سټایل له ځايي جنګیالیو 

سره په میرعلي او سویلي وزیرستان کې د خلکو شخړې فیصله کولې.             دوام لري...

پښتانه
د افغانستان او پاکستان د راتلونکي ناحل شوې مسئله

لیکوال: ابوبکر صدیق

ژباړن: اقامحمد قریشي

دوهمه برخه 

پاکستان

څلورم څپرکی 
د وزیرستان جګړه 

روانه اونۍ اکسوس کتاب پلورنځي ته تازه راغلي کتابونه
بیه لیکوال / ژباړن د کتاب نوم شمېره

220؋ پوهنیار عبیدالله اخندزاده عمومي نړیوال حقوق )درېیم چاپ( 1

300؋

محمد عظیم عظیمی 

آشنایی با بناهای تاریخی افغانستان  2

400؋ مدخلی بر جغرافیای سیاسی افغانستان 
3

300؋ بنیاد های جغرافیایی اقتصاد افغانستان  4

350؋ جغرافیای افغانستان و فرصت ثروت سازی 5

200؋ حمید امامی نقشه ګنج  6

150؋ ابن الکساندر شاهدی از بهشت  7

120؋ وراپيفر اصول کنرل اسرس 8

100؋ معلم امانت تېموري دحقیقت فلسفه ) د نوی او زړې فلسفې پرتلیزه څېړنه(  9

150؋

patricia ackert lindalee

Reading and Vocabulary Development Facts & Figures1 10

140؋ Reading and Vocabulary Development Thoughts & Notions 2 11

140؋ Reading and Vocabulary Development Cause & Effect 3 12

150؋ Reading and Vocabulary Development Concepts & Comments 4 13

60؋ الیاس عادل  اسلامي معلومات )لومړی ټوک(  14

60؋ )اسلامي معلومات )دویم ټوک 15

60؋ اسلامي معلومات )درېیم ټوک( 16

230؋ فلورانس اسکاول شین بازی زندګی  18

230؋ جوجومویز تک و تنها در پاریس  19

180؋ جودی اپس هنربرقراری ارتباط 20

250؋ مګان مک آردل  مزیت شکست خوردن  21

150؋ سوزان ونکر راهنمای زنان آلفای در باره مردان و ازدواج 22

80؋ اسپنسر جانسون بیرون از ماز ګذر پیچیده  23

230؋ ګیلز آزوپاردی آزمون IQ برای افزایش بهره ی هوشی 24

220؋ ډاکټر احمد نقیب زاده  د دیپلوماسۍ تاریخ او نړۍ والې اړیکې 25

100؋ ګریګوري ایوانوویچ نوستیڅ  په ۱۸۹۷ز کال کې د برتانوي ښکېلاک پرضد د ختیځو پښتنو پاڅون 26

150؋ استاد غفور احمد غزنوی  علم اصول فقه  27

120؋ احمدشاه صافی معرفی قانون اساسی) به ویژه قانون اساسی افغانستان ( 28

200؋ پوهاند احمد ګل واثق درانی  د جزا کود تحلیل عمومي برخه )له ۱ـ۲۳۶مادو پورې( 29

250؋ پوهندوی جنرال دکتور طاوس وردګ سیاسي د افغانستان د خللکو بې سري  30

په خپل کور او کار ځای کې د کتابونو د تر لاسه کولو لپاره له لاندې شمېرو سره اړیکه ونیسئ
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د ټاکنو په بهیر کې د څارونکو او کتونکو حقونه او مکلفیتونه

د نړیوالو معیارونو پر بنسټ، د ټاکنو په بیلابیلو بهیرونو کې د څارونکو او کتونکو شتون، په ټاکنو کې د رڼښت، عدالت او 
سرتاسري والي ضمانت کوي. څارونکي او کتونکي د ټاکنو له بهیر پر کره  څارنې، د ټاکنیزو جرمونو مخنیوی کوي، تر څنګ 
یې له ټاکنو وروسته د پیښیدونکو شخړو مخه هم نیي. هغه څارونکي او کتونکی چې د ټاکنو له خپلواک کمیسیون څخه 

باور لیکونه تر لاسه کوي، لاندې دندې او مکلفیتونه لري:
الف. کورني څارونکی او کتونکي 

کورني څارونکي چې د سیاسي ګوندونو او خپلواکو کاندیدانو له خوا پر ټاکنو د څار په موخه پیژندل کیږي، د ټاکنو د قانون 
له مخې لاندې حقونه او مکلفیتونه لري: 

1( د کمیسیون څخه د باور لیک تر لاسه کول او د طرزالعمل له مخې معلوماتو ته لاسرسی. 
2( د ټاکنیزو توکو پر تخصیص یا ځانګړتیا څارنه، د رای ورکولو په مرکزونو کې د محلونو پرانیسته، د رای ورکولو په مرکز کې 
رای شمیرنه، په فورمو کې د پایلو رسول، په ځانګړو کڅوړو کې د پایلو ځای پر ځای کول، په محلونو کې د ټاکنیزو توکو ساتنه، 

د رایو بیا شمیرنه، د ځانګړو کڅوړو د محلونو میندنه )انتک( او د رایو د ملي جمعبندۍ مرکز. 
3( د څارونکو له خوا د شکایت رسول او د اعراض کول اړونده ادارې ته کله چې سرغړونه او یا ټاکنیز جرم وویني.  

4( د ټاکنو د بهیر په اړه د رپوټ ورکول او د رپوټ لیکلو په وخت کې ریښتینی پاتې کیدل او د څارونکي له خوا د شکایت درجول.  
5( د پروپاګند له خپرولو څخه ډډه کول، او په تګلارو کې د وړاندې شویو مواردو په پام کې ساتل.

ب. نړیوال څارونکي او کتونکي 
نړیوال څارونکي او کتونکي، د ټاکنو د قانون سره سم لاندې حقونه او مکلفیتونه لري: 

1( نړیوال څارونکي او کتونکي د ټاکنو په بهیر کې معلوماتو ته د لاسرسي حق لري، په بې پرې توګه د ټاکنو له بهیره رپوټ 
چمتو کوي چې وروسته هغه بیا حکومت، د ملګرو ملتونو استازي دفر او رسنیو ته استوي. نړیوال څارونکي او کتونکي د 
ټاکنو د قانون د حکمونو او نورو تقنیني اسنادو او تګلارو مراعتولو ته ژمن دي او په ځینو برخو کې کولای شي چې د ټاکنیزو 

شکایتونو کمیسیون ته اعراض یا شکایت وکړي.  
اړین او ضروري ټکي:  

1( کله چې څارونکي او کتونکي د رای شمیرنې پر مهال حاضر نه وي، نو د رای ورکولو د مرکز مشر رای شمیرنه پیلوي او 
د څارونکو او کتونکو ناسوبتیا په ژورنال کې ثبتوي. په دې حالت کې د هغو محلونو رایې معتبرې شمیرل کیږي چې په اړه 

یط شکایتونه نه وي درج شوي.
2( هیڅوک حق نه لري چې څارونکي یا کتونکي د رای ورکولو یا رای شمیرنې له مرکزه وباسي، خو کله چې رای شمیرنه 

بشپړه شي او صندوقونه مهر و لاک شوي وي. 
3( څارونکي او کتونکي کولای شي چې د دغو څیزونو په کتو سره اعراض وکړي: که رای ورکونکی په شرایطو برابر نه وي، 
یا یې د رای ورکولو پر وخت تذکره سټیکر و نه لري، یا سټیکر له رای ورکونکي سره سر و نه خوري او یا هم یو څوک دوه ځلې 
رایه ورکړي. اعراض هغه وخت کیدای شي چې یو کس رای پاڼه مخکې له دې چې صندوق کې یې واچوي تر لاسه کړي، 
د دې له پاره چې د کتونکو او څارونکو اندیښنه د رای ورکولو د مرکز د چارواکي له خوا له منځه تللی وي، څارونکي او کتونکي 

کولای شي خپل اعراض د کمیسیون په ولایتي دفر یا د ټاکنیزو شکایتونو په کمیسیون کې ثبت کړي.  
محدودیتونه:

1( څارونکي او کتونکي نه شي کولای د ټاکنو په بهیر کې د رای ورکولو او یا د پټو رایو په اړه مداخله وکړي. هغوی ته نه ښايي 
چې د رای ورکونکو په شخصي چارو کې لاسوهنه وکړي. دا رنګه هغوی نه شي کولای د ټاکنو په اجرایي چارو کې ځانونه 
ښکیل کړي، یا د رای ورکونکو سره د رای ورکولو په اړه همکاري وکړي. که د څارونکو او کتونکو شمیر په یو محل کې زیات 

شي، د مرکز مدیر یا د محل ریس کولای شي هغوی ته په نوبت سره د حضور اجازه ورکړي. 
2( د ټاکنو پر مهال او رای شمیرنه کې یوازې ښځینه څارونکې کولای شي چې ښځینه محل ته وردننه شي. 

3( د ټاکنو خپلواک کمیسیون کولای شي د اصولو څخه د سرغړونې پر مهال د سیاسي ګوند یا بنسټ او یا د څارونکو او 
کتونکو د پيژنګلوۍ کارټونه باطل کړي. 

د ۱۳۹۸ کال د تلې په شپږمه د ولسمشریزو ټاکنو په اړه د درغلیو ضد ګامونه 

د ټاکنو خپلواک کمیسیون، ژمن دی چې د تلې د شپږمې نیټې ولسمشریزې ټاکنې  رڼې، ازادې، عادلانه او په سرتاسري 
توګه ترسره کړي. کمیسیون په ټاکنیز بهیر کې د ټاکنیزو جرمونو او د درغلیو د مخنیوي په کار کې یو لړ ګامونه اخیستي 
چې له ډلې یې د بایو مریک سیستم څخه کار اخیستنه )د ګوتو د نښه کولو ثبت، د څیرې او تذکرې عکس، د تذکرې په 
شاتنۍ برخه کې د لګیدلي ستیکر عکس او رسید( هغه څه دي چې یادونه یې کولای شو. دا رنګه د رای ورکونکي د ګوتې 
رنګول، د هغوی د تذکرې نښه کول په هغه مارکر چې ماورای بنفش  یا )د لیدلو وړ نه وي(، د ټاکنو پر ورځ له دریو بجو 
څخه رای شمیرنه پیلیږي او  د رای ورکولو مرکزونو ته د بایو مریک سیستم له لارې هغه په چټکه او دیجیتلي توګه استول 
کیږي. دا رنګه دغه بهیر د کورنیو څارونکو ) د ټاکنیزو څارونکو بنسټونو، د نوماندانو څارونکو، ګوندونو او سیاسي ټلوالو له 
خوا(،  هغو رسنیو او نړیوالو کتونکو له خوا چې له کمیسیون څخه یې باور لیکونه اخیستي څارل کیږي. نو له همدې امله 
خلکو او اړونده ښکیلو خواو ته په کار ده چې په خپل وخت، رڼو، عادلانه، سرتاسري او له درغلیو او ټاکنیزو سرغړونو پرته 

ټاکنو په اړه پوره ډاډمن واوسي.
د رای شمیرنې په بهیر کې روڼوالی 

رای شمیرنه د ټاکنیزو څارونکو او کتونکو تر څارنې لاندې ترسره کیږي او نامسوله کسان نه شي کولای چې په مستقیمه یا 
غیرمستقیمه توګه دغه بهیر ته وردننه شي. هغه څارونکي او کتونکي چې د پیژنګلوۍ باوري کارتونه لري کولای شي د رای 
ورکولو په مرکزونو کې د رای شمیرنې له بهیره کتنه او څارنه وکړي. څارونکي، کتونکي، د رسنیو استازي او ځانګړي میلمانه 
باید د رای شمیرنې په محلونو کې د ګډوډۍ سبب نه شي چې ورسره دغه بهیر وروسته پاتې شي او یا ځنډ په کې پيښ شي.

د رای شمیرنې د مرکزونو کارکونکي د رای شمیرنې په محلونو کې د څارونکو، کتونکو او د رسنیو د استازو د حضور په برخه 
کې خنډ نه پیښوي، خو که د رای شمیرنې په محلونو کې له حده تیره  د څارونکو، کتونکو، د رسنیو د استازیو او ځانګړو 
میلمنو ګڼه ګوڼه ولیدل شي، د رای ورکولو د مرکز مشر کولای شي چې نورې لازمې لارې خپلې کړي او د ټولو خواو له 
پاره یو لازم حد وټاکي او په محدود شمیر کې هغوی ته اجازه ورکړي. د رای شمیرنې په بهیر کې د څارونکو او کتونکو 
نشتوالی باید په ژورنال کې ثبت او د مرکز له مدیره دې وغوښتل شي چې دغه موضوع تائید کړي. څارونکو، کتونکو او د 
رسنیو استازو ته نه ښايي چې د رای شمیرنې پر مهال په تیره بیا د کاندیدانو د رایو د شمیرلو په وخت کې احساسات په 

ډاګه کړي چې نظم ورسره ګډوډیږي.  
د رای شمیرنې د محل کارکونکي مسوولیت لري چې د رایو د صندوقونو د مهرولاک شمیرې دې د ټولو څارونکو، کتونکو، 
د رسنیو د استازیو او ځانګړو میلمنو په حضور کې په لوړ غږ سره ولولي او د همدغو څارونکو او کتونکو پر وړاندې دې دغه 

صندوقونه پرانیزي. 
د رای شمیرنې د محل کارکونکي دې په لومړي پړاو کې، باید په صندوقونو کې شته رایې د طرزالعمل سره سمې په لاندې 

توګه ډلبندي کړي:  
۱ـ هغه رای پاڼې چې د بایومریک د ثبت تصدیق ولري )QR code(:  دغه پاڼې دې د طرزالعمل سره سمې ډلبندي او 

وشمیرل شي. 
۲ـ هغه رای پاڼې چې د بایومریک ثبت تصدیق نه لري )QR code(: دغه پاڼې د اعتبار وړ نه دي او په باطلو پاڼو کې 

شمیرل کیږي.
همدارنګه، په راتلونکو پړاوونو کې، ګومارل شوي کارکونکي، معتبره او نا معتبره پاڼې د طرزالعمل سره سمې له بیلولو وروسته 
ډلبندي کوي. د رای شمیرنې په پای کې د پایلو فورمه بشپړیږي او د طرزالعمل سره سمه سکاشتیپ کیږي او د پایلو په 
ډیجیتلي فورمه کې نصبیږي او  د محل د ریس یا کوم بل کارکونکي تر نظر لاندې په بایومریک ماشین کې یې تشې خانې 
ډکیږي او د هرو دوو فورمو )د پایلو فورمه او دیجیتلي فورمه( د هغه له خوا پرتله کیږي. وروسته د محل ریس یا د کوم بل 
کارکونکي تر نظر لاندې د بایومریک د ثبتولو د دستګاه نه په ګټې اخیستنې د اصلي فورمې عکس چې د هماغه کس له 

خوا لاسلیک شوی او د طرزالعمل سره سمه سکاشتیپ شوې اخیستل کیږي او مرکز ته استول کیږي.
د پایلو د فورمې د عکس اخیستلو په وخت کې، باید نیټه او د عکس اخیستلو وخت چې د بایومریک په ماشین کې په 

خودکاره توګه ثبتیږي او د بایومریک سیستم داسې تنظیمیږي چې د ګټه اخیستونکي پرته بدلون و نه مومي.
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په بایومتریک سیستم کې د رای ورکونکو د ثبتولو ځانګړنې

د ټاکنو خپلواک کمیسیون د ۱۳۹۸ کال د تلې شپږمه د ولسمشریزو ټاکنو نیټه اعلان کړې، او په هغو کې د درغلیو د مخنیوي له پاره د بایومریک سیستم څخه 

ګټه اخلي. د رای ورکولو د لایحې له مخې، د رای ورکولو د هر محل له پاره د بایومریک یوه دستګاه ځانګړې شوې او د هر محل د برښنايي نوملړ له پاره د تګلارې 

سره سم د بایومریک یو ماشین د ګټې اخیستلو له پاره ایښودل شوی. د رای ورکولو د هر محل چاپي نوملړ د ټاکنیزو توکو سره یو ځای هماغه محل ته استول کیږي. 

دغه نوملړ د بار کود یوه ځانګړې شمیره لري چې بایړومریک دستګاه د هغو په لوستلو سره د هماغه محل د رای ورکونکو نوملړ موندلای شي. رای ورکونکي اړ دي، 

وړاندې تر دې چې رای پاڼه تر لاسه کړي، خپله د تابعیت اصلي تذکره، یا د نوم ثبتونې هغه تصدیق له ځانه سره ولري چې کمیسیون یې د پیژنګلوۍ له پاره ورکړیدی .

 موظف کارکونکی، د رای ورکونکي د نوم ثبتونې د ځانګړي تصدیق سره د رای ورکونکو په نوملړ کې د شته معلوماتو له مخې نور ټول معلومات د بایومریک سیستم 

ته وردننه کوي.  کله چې د رای ورکونکی نوم د نوم ثبتونې نوملړ ته د نورو معلوماتوو سره وردننه شوه، د رای ورکونکي ځانګړنې اخیستل کیږي او په هماغه محل کې 

د رای ورکونکو په ډله کې ورزیاتیږي. دا رنګه د رای ورکونکو په چاپي نوملړ کې د رای ورکونکي د نوم مخې ته نښه ایښودل کیږي چې له هغې سره سم بیا هغه کس 

ته د رای ورکولو اجارزه ورکول کیږي. د رای ورکونکو چاپي نوملړ د بایو مریک په دستګاه کې د شته نوملړ سره باید یو شان وي. خو که چیرته د رای ورکونکي د نوم 

ثبتونې ځانګړی تصدیق د رای ورکونکو په نوملړ کې نه وي، او یا د هغه په اړه معلومات سره سر و نه خوري، نو د اړونده تګلارې له مخې هغه کس چې د رای ورکولو په 

محل کې په شرایطو برابر ونه ګڼل شي نو هغه ته دې سپارښتنه وشي چې هغه مرکز یا محل ته ورشي چې هلته یې نوم ثبت شوی وي. 

په بایو مریک سیستم کې د ځانګړتیاو د ثبتولو لارې چارې 

موظف کارکونکی په شرایطو د برابرو رای ورکونکو عکس، څیره، تذکره او دواړو لاسونو د ګوتو نښې له هغو څخه اخلي. د دغو ځانګړنو تر معلومیدو او بایو مریک ثبت 

وروسته QR(  Code( چاپیږي او د رای ورکولو د پاڼو د ویش کارکونکی د رای پاڼې په شاتنۍ برخه کې چې رای ورکونکي ته سپارل کیږي نصبوي. خو دغه څه د 

رایو محرمیت له منځه نه وړي. کله چې د رای ورکونکي ګوته غوڅه شوې وي، د بل لاس د ګوتې نښه یې اخیستل کیږي، که چیرته د رای ورکونکي ټول لاس پرې 

شوی وي، د تګلارې له مخې د هغه د بل لاس د دواړو ګوتو نښه اخیستل کیږي، او که د رای ورکونکي دواړه لاسونه پرې شوي وي، نو یوازې د هغه په عکس، څیرې 

او تذکرې بسنه کیږي، او هغه کس کولای شي رایه ورکړي، چې په دې حالت کې دغه موضوع د محل په ژورنال کې ثبتیږي.

  د رای ورکولو د هر مرکز له پاره د بایومریک سیستم یوه اضافي دستګاه هم په پام کې نیول شوېده. که چیرته په کوم محل کې کومه دستګاه کار ور نه کړي، نو له 

دغې اضافي دستګاه څخه هلته کار اخیستل کیږي.

کله چې په کوم محل کې د هر دلیل له مخې که دغه دستګاه کار ورنه کړي، د محل مشر دې په سر کې هڅه وکړي دغه ستونزه هواره کړي، خو که ډیر ژر دغه ستونزه 

نه هواریده، د رای ورکولو د مرکز مدیر کولای شي د بایړومریک اضافی دستګاه د هماغه مرکز د ریس په واک کې ورکړي، او موضوع دې په ژورنال ته ورسوي او په 

اړه یې باید ولایتي دفر ته هم معلومات ورکړي.

د محل ریس او کارکونکی د بایو مریک سیستم له وسیلو نه باید سم کار واخلي، او د دغه سیستم په ساتنه  کې د هغوی زیات مسوولیت لري، او که په دستګاه کې 

هر ډول خرابي پیښه شوه، نو مسوولیت یې د هغو په غاړه دی.
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

باشـندگان بیشـر کنـدز مـی گوینـد کـه اگـر در 

ایـن ولایـت امنیـت تأمیـن نشـود، آنها نمـی توانند 

در انتخابـات اشـراک کننـد و به نامزد مـورد علاقۀ 

خـود رای بدهنـد.

در عیـن وقـت، مقامـات کمیسـیون انتخابـات در 

ایـن ولایـت مـی گوینـد کـه ۳۰ مرکـز رای دهـی، 

تحـت تهدیـدات بلنـد قـرار دارد.

از سـوی دیگـر، مسـئولان امنیتـی ایـن ولایـت می 

گوینـد کـه بـرای تأمیـن امنیـت برگـزاری انتخابات 

ریاسـت جمهـوری، آمادگـی کامـل دارد.

عنایـت اللـه خلیـق رئیـس جامعه هـای مدنـی در 

ولایـت کنـدز، در مـورد موضـوع فـوق، بـه آژانـس 

خبری پژواک گفته اسـت که سـه حصۀ باشـندگان 

ایـن ولایـت، از اثـر ناامنی از حـق رای دهی محروم 

اند.

خلیق افزوده اسـت: »مشـکلات امنیتی زیاد است، 

در مـورد انتخابـات به مردم آگاهی لازم داده نشـده 

اسـت، مـدت ثبـت نـام تقویتـی انـدک بـود و مـورد 

دیگـر مهـم این اسـت که مردم بـالای ایـن روند بی 

بـاور انـد، بـر اسـاس معلومـات مـا ۷۵ فیصـد مردم 

ولایـت کنـدز، بـه پـای صندوق هـای رای رفته نمی 

توانند«.

همچنـان ذبیح الله باشـندۀ شـهر کندز، بـه پژواک 

وضعیـت  ولسـوالی ها،  از  بغیـر  کـه  اسـت  گفتـه 

امنیتـی در شـهر کنـدز نیـز قابـل نگرانـی اسـت.

وی افـزوده اسـت: »در ولسـوالی ها کـه انتخابـات 

برگـزار نمـی شـود؛ اما اگـر امنیت تأمین نشـود، در 

شـهر نیـز مـردم نمـی تواننـد در انتخابات اشـراک 

کنند«.

همچنـان خالـده یـک تن دیگر از باشـندگان شـهر 

کنـدز گفتـه اسـت کـه وضعیـت امنیتـی، در حدی 

نیسـت کـه زنـان بتواننـد رای دهند.

زنـان  افـزوده اسـت: »در شـهر کنـدز، برخـی  وی 

رای خواهنـد داد؛ امـا در ولسـوالی ها هیـچ امـکان 

نـدارد و اگـر امنیت تأمیـن گردد، همـه چیز ممکن 

است«.

په مصر کې د بشري حقونو ملاتړي 

بنسټونه وايي، ډېرو کورنیو ورته ویلي 

چې د تېرې جمعې او شنبې ورځ په 

قاهره او نورو ښارونو کې د لاریونونو پر 

مهال یې د کورنیو تر ۵۰۰ ډېر غړي 

نیول شوي او تري تم دي.

حقوقي مدافعانو بي بي سي ته ویلي، 

ورځو   ۱۵ د  څارنوالۍ  کې  مصر  په 

لپاره د څېړنو په موخه د ۲۰۰ کسانو 

د نیولو پرېکړه کړې ده.

د مصر د ټولنیزو او اقتصادي حقونو 

د مرکز وکیل علاء عبدالتواب ویلي، 

نیولي  کسان   ۳۷۰ کسانو  امنیتي 

چې لا یې هم برخلیک مالوم نه دی.

کې  شویو  نیول  په  ويلي،  نوموړي 

داسې کسان هم شته چې عمرونه یې 

تر ۱۸ کلونو ډېر نه دي. هغه ویلي، 

څارنوالۍ له ترهګرو ډلو سره د اړیکو 

لرلو او له اجازې پرته د دروغو خبرونو 

د خپرولو تورونه پرې لګولي دي.

عبدالتواب ويلي، لاهم د دوی مرکز 

ته داسې خبرونه ور رسېږي چې په 

په  کچه  نیونو  د  کې  ورځو  راتلونکو 

لوړېدو ده. په ورته وخت کې د بشري 

حقونو د څار سازمان د تېرې شنبې په 

ورځ له مصري چارواکو غوښتي، چې 

خلکو ته د سوله ییزو لاریونونو پر حق 

پښې کېنږدي، د نړیوال بشري قانون 

پر بنسټ چلند ورسره وکړي او هغه 

کسان سملاسي خوشي کړي، چې د 

خپلو حقونو تر لاسه کولو غږ یې پورته 

کړی دی.

د بشري حقونو ملاتړي: په مصر کې د وروستیو لاریونونو پر مهال ۵۰۰ 

نیول شوي کسان تري تم دي

باشندگان کندز: اگر امنیت 

تأمین نشود، نمی توانيم در 

انتخابات اشتراک کنيم

ژونـــــد

ستونزو ته مه تسلیمېږئ!

همداسې  ځان  خپل  کسانو  ځینو 

خواشينی او ناهیلی اموخته کړی وي. 

هغوی تل پر خپلو ستونزو او ناکامیو 

له  چې  دې  له  مخکې  کوي،  تمرکز 

مخکې  شي،  مخ  سره  ستونزې  بلې 

دوی  وي.  خواشينی  ورته  مخکې  له 

رسنۍ  منفي  دومره  ډول  ورځني  په 

څاري او منفي خبرونه اوري چې ژوند 

یې ورته سخت کړی او په وېره کې یې 

اچولی وي.

خبرونه  مثبت  شي  کولای  دوی  خو 

واوري، مثبت فکر وکړي، راتلونکي ته 

هیله من اوسي او خوشاله ژوند وکړي. 

ښه  ته  ځان  اسانۍ  ډېرې  په  تاسې 

روحیه ورکولای شی.

ارواپوهان وایي، ژور خپګان او ناهیلي 

وکړئ  هڅه  راڅملوي.  ځمکه  پر  مو 

پیل  ژوند  نوی  او  شئ  پورته  را  چې 

کړئ. د دې لپاره چې بېرته پر خپلو 

پښو ودرېږی او استوار ګامونه واخلی، 

لومړی مو فکر بدل کړئ. د خوشاله 

او وړې پلمې ولټوئ.  لپاره نوې  ژوند 

ټوله ورځ پر ستونزو فکر مه کوئ، د هغه 

چا په اړه فکر مه کوئ چې ستونزې 

درته پیدا کوي او تاسې ځوروي. دغه 

څه مو نور هم ناهيلي کوي. تاسې باید 

د یوه نوي ژوند لپاره نوی فکر هم له 

ځان سره ولری.

داسې فکر وکړئ چې څو شېبې مخکې 

ښه  هېڅ  اوس  خوړلی،  برګر  خوندور  مو 

سر  ده،  درنه  مو  معده  لری؛  نه  احساس 

تاسې  چې  شی  پوه  او...،  ګرځي  مو 

ژوند  په  څوک  هر  یاست.  شوي  مسموم 

کې لږ تر لږه یو ځل مسمومېدلی شي. 

لري.  نښې  بېلابېلې  مسمومیت  غذایي 

خفیف مسمومیت، ښايي له درملنې پرته 

د وخت په تېرېدو سره له منځه ولاړ شي، 

خو  شدید مسمومیت یا هم د ماشومانو 

جدي  بیا  مسمومیت  مېرمنو  امیدوارو  او 

درملنې ته اړتیا لري.

غذایي مسمومیت يوه نسبتاً عامه ناروغي 

ده چې د ککړو، فاسدو او یا هم زهرجنو 

دې  د  پېښېږي.  وروسته  خوړلو  تر  خوړو 

ناروغۍ تر ټولو لویې نښې نس ناستی او 

استفراق بلل کېږي چې د سر ګرځېدل 

هم ورسره ملګري وي. د مسمومیت نښې 

نښانې بیا د عفونت له سرچینې سره تړلې 

څخه  ساعت  یوه  له  شي  کېدای  او  دي 

تر ۲۸ ورځو پورې دوام وکړي. که غذایي 

نښې  زورور وي، کېدای شي  مسمومیت 

نښانې یې توپیر وکړي. که د ناروغ کس 

نس ناستې له دریو ورځو زیاته شي، تبه 

یې له ۳۹ درجو لوړه وي، په خبرو کولو کې 

یې بدلون راغلی وي، ادرار یې کم او وینه 

پکې راځي، خوله یې وچېږي او د بدن اوبه 

یې کمې شوې وي، نو پوه شی چې ناروغ 

له شدید غذایي مسمومیت سره مخ شوی 

او ژر تر ژره باید ډاکټر ته مراجعه وکړي.

۳

غذایي مسمومیت څه شی دی؟

هنـد ويـلي، پاکسـتان تـر خپلـې ولکې لاندې کشـمیر 

کـې بېرتـه ترهګریـز کمپونه فعال کـړي دي. 

د هنـد دفـاع وزیـر پـه تـازه څرګندونـو کـې ویـلي، د 

دوی اسـتخباراتي معلومـات ښـيي، چـې پاکسـتان د 

بالاکـوټ په سـیمه کـې د ترهګـرو مرکزونه فعـال کړي 

او دمګـړۍ ۵۰۰ سـخت دریځـي هنـد تـه د تـګ لپاره 

معلومـات  دوی  د  ویـلي،  نومـوړي  دي.  شـوي  تیـار 

دقیـق دي او پاکسـتان هڅـه کـوي چـې د ترهګـرو د 

روزنـې او پیـاوړي کولـو لـه لارې پـه سـیمه کـې خپلې 

موخـې وپـالي. 

د دغـه هېـواد د دفـاع وزیـر بېپـن راووت خـبرداری 

ورکـړی چـې کـه پاکسـتان د هنـد پـر وړانـدې ناسـم 

حرکـت وکـړي، نـو دوی بـه سـخت ځـواب ورکـړي. د 

ده پـه خـبره، هنـدي پوځيـان د پاکسـتان لـه پولـې 

سره نـږدې تـل د تیـارسي پـه حال کـې دي او هر ډول 

حرکـت تـه پـه خپـل وخـت ځـواب ویلـی شي.

وروسـته لـه هغـې چـې د هنـد پارلمـان د دغـه هېـواد 

تـر کنټـرول لاندې کشـمیر تـه ورکـړې کورواکـي بېرته 

لغـوه کـړه، د پاکسـتان او هنـد ترمنـځ پـه کشـمیر کې 

زیـات شـوي چـې ډېـری وخـت د دغـو  کشمکشـونه 

هېوادونـو پوځیانـو پـر یو او بـل بریدونه هـم کړي، چې 

دواړو لـورو تـه پکـې درنـه مـرګ ژوبلـه اوښـتې ده. 

د هنـد د پارلمـان تـر دغـه اعـلان وروسـته پـه زرګونـو 

هنـدي پوځیـان پـه کشـمیر کـې ځـای پر ځای شـوي 

او پـه ډېریـو ځایونـو کـې یـې د خلکو پر تـګ راتګ هم 

بندیزونـه لګـولي دي.

هند: پاکستان تر خپلې ولکې 

لاندې کشمیر کې ترهګریز 

مرکزونه فعال کړي دي

 ملګري ملتونه: تر دوو کلنو خبرو وروسته د سوریې د اساسي قانون 

کمېټه تشکیل شوې ده


